
 CULTURA

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 170 del 20/02/2023

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER ORGANIZZAZIONE CARNEVALE CITTADINO IN DATA 
25.2.2023 IN COLLABORAZIONE CON LA PRO LOCO E ASSOCIAZIONI CITTADINE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la Deliberazione G.C. 15 del 15.2.2023 con la quale è stata approvata l’organizzazione del 
carnevale in Città in collaborazione con la Pro Loco e le Associazioni cittadine in data 25 febbraio 
2023;

Considerato:

· che  occorre  assumere  idoneo  impegno  di  spesa  per  la  promozione  della  manifestazione 
attraverso manifesti e volantini;

· organizzare spettacoli di intrattenimento con musica, animazione e trucca bimbi;

· garantire l’effettuazione in sicurezza della manifestazione attraverso la presenza di ambulanza; 

Visti:

· la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 21/12/2022 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione 2023/2025 e della relativa Nota di aggiornamento;

· la deliberazione di  Consiglio Comunale n.  44 del 21/12/2022 di  approvazione del Bilancio di 
Previsione 2023/2025 e relativi allegati di legge;

· la deliberazione di Giunta Comunale n. 193 del 28/12/2022 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2023/2025;

· il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107 e 18

· il Regolamento di contabilità 

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dall’art.  
51, comma 1 lett. a) DL n. 77/2021 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di 
avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30.06.2023 in deroga all’art. 36, comma 2 
del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto, 
delle attività di esecuzione di  servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, 
inclusa l’attività di progettazione, se di importo inferiore a Euro 139.000,00 e all’esecuzione lavori 
se di importo inferiore a 150.000 euro; 

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 
ed  essendo  stato  sospeso  fino  al  30/06/2023  il  comma  4  del  predetto  art.  37,  procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000 € senza la 

Determ. n. 170 del 20/02/2023 pag. 1/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato D.Lgs.;

Visto l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 
77/2021 che ha esteso anche agli affidamenti diretti espletati ai sensi dell’art. 1, comma 2, del 
citato D.L. la possibilità di essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016;

Visti i seguenti DURC rilasciati dall’INAIL che risultano regolari:

Croce Rossa Scadenza 9.3.2023

Euroufficio di Rudi Pasquale scadenza 6.4.2023

Esibirsi sc. 15.04.2023

Considerato che la Sig.ra Marrello Manuela non è tenuta alla presentazione di durc in quanto 
trattasi di incarico occasionale;

Atteso che l’importo dei servizi oggetto della presente determinazione, sono al di sotto della soglia 
comunitaria  sopra indicata nonché inferiore ai  40.000 €.,  e che pertanto si  tratta  di  un lavoro 
riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, comma, 2 lett. a) sopra citato;

Tenuto  conto altresì  che l’articolo  1  comma 450 della  legge 27/12/2006 n.  296 –  così  come 
modificato dall’art.  1 comma 130 della  legge 30/12/2018 n.  145 – permette affidamenti  diretti, 
senza  ausilio  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione  anche  telematici,  sotto  la  soglia  dei 
5.000,00 Euro; 

Richiamato  il  provvedimento  Sindacale  n.  81  del  29.12.2022  con  cui  è  stato  prorogato  al 
sottoscritto sino al 31.03.2023 l’incarico di Responsabile dei servizi educativi, culturali e sportivi;

Ritenuto altresì opportuno formalizzare in un unico atto la determinazione a contrattare, il giudizio 
di congruità relativo al preventivo richiesto e acquisito, la verifica del possesso dei requisiti per 
l’aggiudicazione definitiva, il perfezionamento dell’obbligazione e il relativo impegno di spesa;

DETERMINA

1.di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, i servizi di cui sopra alle seguenti ditte a 
carico del capitolo 105020333980 cod. U 1030202005 del bilancio di previsione 2023/25 annualità 
2023:

Beneficiario Descrizione Importo

CROCE  ROSSA  ITALIANA  
Comitato  Locale  di  Varese  con 
sede in  Via Jean Henri  Dunant  2, 
Varese  Partita Iva 03384890129 – 
CIG ZBE39FFAE7

Servizio ambulanza € 150,00

Esibirsi  Soc.  cooperativa  VIALE 
GRIGOLETTI  72/E  PORDENONE 
P.I. 01463820934 

CIG ZB139FFB52

Spettacolo musicale € 550,00

Euroufficio di  Rudi Pasquale,  C.so 
Bernacchi  77,  Tradate,  P.  IVA 

Realizzazione di manifesti, volantini 
e  materiale  promozionale 

€ 725,00

Determ. n. 170 del 20/02/2023 pag. 2/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



02573570120  CF 
RDUPQL67L20D122U –  CIG 
Z7639FFB1B

dell’evento  tramite  la  ditta  già  in 
possesso dei layout di stampa delle 
passate edizioni

Marrello Manuela, Via Borsellino 12, 
Tradate CF MRRMNL77B61E514N

CIG Z5239FFB35

Animazione e trucca bimbi € 175,00

2. di  erogare un contributo di € 3.100,00 a favore delle seguenti Associazioni che collaborano 
nell’organizzazione  del  Carnevale  a  carico  del  capitolo  106030536490  cod.  1040401001  del 
bilancio di previsione 2023/25 annualità 2023:

€  1.000,00 contributo a favore Associazione Quelli delle Ceppine;

€  1.000,00 contributo a favore Associazione Amici dell’Asilo di Abbiate

€  1.100,00 contributo a favore Pro Loco

3. di assumere impegno di spesa di € 14,87 per IRAP al capitolo 105020730127 cod. 1020101001 
del bilancio di previsione 2023/25 annualità 2023;

4.di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2023;

5. di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate;

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del Dlgs 267/2000;

7. di dichiarare ai sensi dell'art. 183 comma 8 TUEL che il programma dei pagamenti conseguenti 
all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli 
di finanza pubblica;

8. di dare atto che, al fine di procedere al servizio in oggetto, assume il ruolo di Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto Responsabile Settore Cultura, anche a svolgere tale 
funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 s.m.i;

9.  di  dare atto di  non trovarsi  in alcuna delle  ipotesi  di  conflitto  d’interessi  disciplinate dal  c.2 
dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

10. di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri,  ovvero di 
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali 
abbia rapporti di frequentazione abituale

11. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 sul sito 
web del Comune di Tradate.

Sottoscritta dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Determ. n. 170 del 20/02/2023 pag. 3/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 170 del 20/02/2023 pag. 4/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 590 / 2023

Esercizio 2023

S 105020333980 / 0 586 / 2023 134 / 2023 Sub-Impegno 150,00 CARNEVALE CITTADINO IN DATA
25.2.2023 - CROCE ROSSA - CIG

S 105020333980 / 0 586 / 2023 138 / 2023 Sub-Impegno 175,00 CARNEVALE CITTADINO IN DATA
25.2.2023 - MARRELLO - CIG Z5239FFB35

S 105020333980 / 0 586 / 2023 136 / 2023 Sub-Impegno 550,00 CARNEVALE CITTADINO IN DATA
25.2.2023 - ESIBIRSI - CIG ZB139FFB52

S 106030536490 / 0 585 / 2023 133 / 2023 Sub-Impegno 1.100,00 CARNEVALE CITTADINO IN DATA
25.2.2023 - PRO LOCO

S 105020730127 / 0 604 / 2023 Prenotazione 14,87 Carnevale - incarico Marrello

S 106030536490 / 0 585 / 2023 131 / 2023 Sub-Impegno 1.000,00 CARNEVALE CITTADINO IN DATA
25.2.2023 - QUELLI DELLE CEPPINE

S 106030536490 / 0 585 / 2023 132 / 2023 Sub-Impegno 1.000,00 CARNEVALE CITTADINO IN DATA
25.2.2023 I- AMICI DELL'ASILO DI ABBIATE

S 105020333980 / 0 586 / 2023 137 / 2023 Sub-Impegno 725,00 CARNEVALE CITTADINO IN DATA
25.2.2023 - MANIFESTI E VOLANTINI -
EUROUFFICIO - CIG Z7639FFB1B

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 170 del 20/02/2023

  CULTURA 

Proposta n° 590/2023

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER ORGANIZZAZIONE CARNEVALE CITTADINO IN 
DATA 25.2.2023 IN COLLABORAZIONE CON LA PRO LOCO E ASSOCIAZIONI 
CITTADINE . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 20/02/2023 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


